
1  

 

Министерство образования Республики Беларусь 

Учреждение образования 

«Витебский государственный университет имени П.М. Машерова» 

 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Витебский государственный университет  

имени П.М. Машерова в периодической 

печати за 2024 год 
   

 
                              Библиографический указатель 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      Витебск 

                                                                         2025 



2  

 

УДК 016:378.4 

ББК 91.9:74.58я1  

В 54 

 

 

Составители и технические редакторы: Л. В. Прожесмицкая, О. Ю. Карпушенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 

периодической печати за 2024 год : библиографический указатель / сост. и техн. ред. : 

Л. В. Прожесмицкая, О. Ю. Карпушенко ; под ред. И. А. Качмар, Л. М. Писаренко. – 

Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2025. – 47 с. 

Ежегодный библиографический указатель включает публикации об университете, его 

преподавателях, научных работниках и студентах в периодической печати. 

Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуется 

вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске, 

организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 

Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 

библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды 

сотрудников ВГУ имени П.М. Машерова» и информации, предоставленной научными работниками 

университета. 

Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с 

благодарностью примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий. 

 

                                                                                                                                                УДК 016:378.4 

                                                                                                                                                    ББК 91.9:74.58я1 

  

 

© ВГУ имени П.М. Машерова, 2025



3 
 

 

 

 ЯНВАРЬ 

1.  Алимова, Е.   Диагноз поставит нейросеть / Е. Алимова // Знамя юности. 

– 2024. – 11 янв. – С. 14. 

О работе преподавателей и студентов ВГУ имени П.М. Машерова над 

проектами для медицины.  

2.  Аршанский, Е. Я.   Наука. Инновации. Качество / Е. Я. Аршанский ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 29 студз. – С. 4–5. 

Беседа с проректором по научной работе ВГУ имени П.М. Машерова, 

доктором педагогических наук, профессором Евгением Аршанским о 

развитии университетской науки. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41590 

3.  Богатырёва, В. В.   Верить, гордиться, творить / В. В. Богатырёва, Е. 

Алимова // Народная газета. – 2024. – 12 студз. – С. 10. 

Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова, председателем 

Витебского областного отделения партии «Белая Русь» об 

общественной деятельности, патриотизме и достижениях в жизни.  

4.  Гвоздзева, А.   Крок у будучыню / А. Гвоздзева // Звязда. – 2024. – 6 лют. 

– С. 1, 5. 

Аб супрацоўніцтве факультэта матэматыкі і інфармацыйных 

тэхналогій ВДУ імя П.М. Машэрава з тэхнапаркам «Закон і парадак».  

5.  Гвоздзева, А.   Помніць мінулае – берагчы будучыню / А. Гвоздзева // 

Звязда. – 2024. – 26 сак. – С. 3. 

У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася дыялогавая пляцоўка «Генацыд 

беларускага народа: памяць і боль віцебскай зямлі».  

6.  Дубровская, А.   Выбор грамотных учащихся / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 29 студз. – С. 11. 

О Дне открытых дверей в Лицее ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41595 

7.  Дубровская, А.   Ученый. Педагог. Наставник / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 29 студз. – С. 8–9. 

О Валентине Авраамовне Масловой, докторе филологических наук, 

профессоре кафедры дошкольного и начального образования ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41593 

8.  Козловская, В. В.   Выборы – 2024: что нужно знать / В. В. Козловская ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 29 студз. – С. 2. 

Беседа с деканом юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Виолеттой Викторовной Козловской о главных моментах 

электоральной кампании. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41589 

9.  Конохова, Н.   Стипендиаты Витебщины / Н. Конохова // Витебские 

вести. – 2024. – 26 янв. – С. 11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41590
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41595
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41593
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41589


4 
 

Аспирантка ВГУ имени П.М. Машерова Татьяна Владимировна 

Горолевич удостоена стипендии Президента Беларуси. 

10.  Константинович, А.   Зажигая звезды / А. Константинович // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 26 янв. – С. 10. 

О торжественной церемонии вручения областной молодежной премии 

БРСМ «Достижение», прошедшей в ВГУ имени П.М. Машерова.  

11.  Корчевская, Е. А.   Современная наука – инвестиции в будущее / Е. А. 

Корчевская ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 29 студз. 

– С. 1–3. 

Беседа с Еленой Алексеевной Корчевской, заведующим кафедрой 

прикладного и системного программирования, о работе студенческой 

научно-исследовательской лаборатории искусственного интеллекта в 

ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41588 

12.  Кузьмич, О.   От идеи до реализации / О. Кузьмич // Наша 

Талачыншчына. – 2024. – 27 студз. – С. 4. 

О научной разработке уроженцев Толочинского района Александра и 

Дианы Шидловских, выпускников ВГУ имени П.М. Машерова. 

13.  Леонькина, А.   Гордость и надежда страны / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 27 янв. – С. 8. 

О торжественной церемонии вручения областной молодежной премии 

БРСМ «Достижение», прошедшей в ВГУ имени П.М. Машерова. Среди 

награжденных есть представители ВГУ: Евгений Соловьев и Алексей 

Перхальский.  

14.  Ляховская, Е.   Диагностика по цифровым изображениям / Е. Ляховская 

// Витебские вести. – 2024. – 16 янв. – С. 11. 

Преподаватели совместно со студентами ВГУ имени П.М. Машерова 

разработали комплексы программ для диагностики заболеваний по 

цифровым изображениям.  

15.  Не представлял свою жизнь без работы // Мы і час. – 2024. – 29 студз. 

– С. 16. 

О Веславе Иосифовиче Турковском. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41596 

16.  Салахова, Ю. Ш.   Юлия Салахова о коллективе своей мечты / Ю. Ш. 

Салахова ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 29 студз. – 

С. 10. 

Беседа с начальником отдела международных связей ВГУ имени П.М. 

Машерова Юлией Шамильевной Салаховой о работе, увлечениях и 

планах на будущее. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41594 

17.  Ученые ВГУ – в числе победителей / Е. Волкова, Н. Воробьёв, Г. 

Сушко, Г. Розин, А. Галкин, Е. Муратова // Мы і час. – 2024. – 29 студз. – 

С. 5–7. 

Шесть представителей ВГУ имени П.М. Машерова стали лауреатами 

республиканского конкурса творческих работ, посвященного Году мира и 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41588
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41596
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41594


5 
 

созидания. Ученые рассказывают о своих работах. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41591 

18.  Чжао Линьлин.   Межкультурная коммуникация как средство 

взаимодействия представителей различных культур (на примере Центра 

китайского языка и китайской культуры ВГУ имени П.М. Машерова) / 

Чжао Линьлин // Современное образование Витебщины. – 2024. – № 

1(43). – С. 47–49. 

В статье рассматривается проблема межкультурной коммуникации на 

примере взаимодействия представителей двух культур – китайской и 

белорусской. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42520 

  

ФЕВРАЛЬ 

19.  Александрова, В.   Военная подготовка на отлично / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 7–8. 

О преимуществах обучения на военной кафедре ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41986 

20.  Александрова, В.   Чтобы чувствовали себя как дома / В. Александрова 

// Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 9. 

Об Инне Нестеренко, заведующем общежитием № 4 ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41987 

21.  Балаканава, А.   Паход на малую радзіму вялікага земляка / А. 

Балаканава // Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 5. 

Група студэнтаў ВДУ на чале са старшым выкладчыкам кафедры 

фізічнага выхавання і спорту А. І. Серабраковым здзейсніла чарговы 

паход па машэраўскіх мясцінах. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41983 

22.  Висоцкас, Т.   Петр Машеров: в памяти поколений / Т. Висоцкас // Мы і 

час. – 2024. – 27 лют. – С. 4–5. 

В ВГУ прошла Неделя памяти П. М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41982 

23.  Возможности и перспективы // Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 7. 

О преимуществах обучения на военной кафедре ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41985 

24.  Дроздова, Н. Я.   Голосуем за будущее страны / Н. Я. Дроздова // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 24 февр. – С. 4. 

О встрече первого заместителя председателя Витебского облисполкома 

Анатолия Линевича со студентами ВГУ имени П.М. Машерова в 

преддверии единого дня голосования.  

25.  Дубровская, А.   Ориентация на результат / А. Дубровская // Мы і час. – 

2024. – 27 лют. – С. 3. 

О преподавателе кафедры дизайна ВГУ имени П.М. Машерова Татьяне 

Горолевич. https://rep.vsu.by/handle/123456789/41981 

26.  Дуброўская, А.   Упэўнены крок у будучыню / А. Дуброўская // Мы і 

час. – 2024. – 27 лют. – С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41591
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42520
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41986
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41987
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41983
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41982
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41985
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41981


6 
 

У ВДУ імя П.М. Машэрава прайшоў прафарыентацыйны марафон «Крок 

у прафесію». https://rep.vsu.by/handle/123456789/41990 

27.  Дулаў, А. М.   5 фактаў з гісторыі беларускай мовы / А. М. Дулаў ; 

падрыхтавала А. Дуброўская // Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 10–11. 

Загадчык кафедры гісторыі і культурнай спадчыны ВДУ імя П.М. 

Машэрава, кандыдат гістарычных навук, дацэнт, прывёў 5 цікавых 

фактаў з гісторыі беларускай мовы, якія павінен ведаць кожны. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41988 

28.  Дулов, А. Н.   А кто там идет? Белорусы! / А. Н. Дулов ; беседовал В. 

Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 24 февр. – С. 6. 

Беседа с заведующим кафедрой истории и культурного наследия ВГУ 

имени П.М. Машерова о национальном самосознании белорусов и 

исторической политике белорусского государства.  

29.  Ивченко, Л.   Искренне о важном / Л. Ивченко // Витебские вести. – 

2024. – 23 февр. – С. 9. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся открытый диалог 

«Интерактив: единый день голосования» с участием первого 

заместителя председателя Витебского облисполкома Анатолия 

Линевича.  

30.  Ивченко, Л.   Образование без границ / Л. Ивченко // Витебские вести. – 

2024. – 20 февр. – С. 4. 

Об итогах посещения делегацией Витебской области ІІ Форума регионов 

Беларуси и Узбекистана, который состоялся в Ташкенте. Во время 

официального визита белорусской делегации в Республику Узбекистан 

обсуждалась концепция открытия в этой стране филиала ВГУ имени 

П.М. Машерова по специальности «Дошкольное образование».  

31.  Как учить ровесников: опыт машеровцев / А. Кротов, П. Травничева, 

Я. Кальниш, И. Соловьёва, А. Тогулева ; беседовала А. Дубровская // Мы 

і час. – 2024. – 27 лют. – С. 12–13. 

Молодые преподаватели ВГУ имени П.М. Машерова рассказывают, что 

помогло им быстрее адаптироваться на рабочем месте. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41989 

32.  Колосова, А.   Через диктант – к знаниям об избирательной кампании / 

А. Колосова // Витебские вести. – 2024. – 6 февр. – С. 4. 

Члены Витебского областного отделения Белорусской партии «Белая 

Русь» приняли участие в онлайн-диктанте, приуроченном к единому дню 

голосования, который провели в ВГУ имени П.М. Машерова.  

33.  Конохова, Н.   «Пульс общества: актуальная повестка» / Н. Конохова // 

Витебские вести. – 2024. – 23 февр. – С. 18. 

О диалоговой площадке «Пульс общества: актуальная повестка», 

состоявшейся в ВГУ имени П.М. Машерова.  

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41990
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41988
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41989


7 
 

34.  Кущина, Е. А. Творческая деятельность студии эстрадной песни 

«Шанс»: история, опыт, перспективы / Е. А. Кущина // Искусство и 

культура. – 2024. – № 1. – С. 43–46. 

О студии эстрадной песни «Шанс». 

35.  Леонькина, А.   «Шаг за шагом» в будущее / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 8 февр. – С. 15. 

Призер республиканского конкурса «Студент года – 2023» Алексей 

Перхальский стал спикером информационно-образовательного проекта 

«Школа активного гражданина» в Витебске.  

36.  Леонькина, А.   Зачетная международная дружба / А. Леонькина // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 24 февр. – С. 12. 

О студентке художественно-графического факультета ВГУ имени 

П.М. Машерова из Китая Сунь Циюй.  

37.  Леонькина, А.   Крепнет «Белая Русь» / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 24 февр. – С. 5. 

О форуме «Это наш выбор», организованном Витебским областным 

отделением Белорусской партии «Белая Русь» на базе ВГУ имени П.М. 

Машерова.  

38.  Ляшук, С.   Остался в памяти поколений / С. Ляшук // Витебские вести. 

– 2024. – 13 февр. – С. 10. 

В ВГУ прошла неделя памяти политического и государственного 

деятеля Петра Мироновича Машерова.  

39.  Мальцев, Д. Н.   Вся жизнь на службе Родине / Д. Н. Мальцев ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 6. 

О военной кафедре ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41984 

40.  Машэраўцы зрабілі выбар // Мы і час. – 2024. – 27 лют. – С. 1–2. 

Адзіны дзень галасавання ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41980  

41.  Пастернак, Т.   «Сто часов счастья» / Т. Пастернак // Витебские вести. – 

2024. – 16 февр. – С. 15. 

О солистке Витебской областной филармонии Елене Павленковой, 

отработавшей 10 лет преподавателем на кафедре хорового 

дирижирования и вокала ВГУ имени П.М. Машерова.  

42.  Прищепа, Ю.   Центр IT-притяжения / Ю. Прищепа // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 3 февр. – С. 11. 

О сотрудничестве факультета математики и информационных 

технологий ВГУ имени П.М. Машерова с технопарком «Закон и 

порядок».  

43.  Сапроненко, В.   Знаковое имя славной истории / В. Сапроненко // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 15 февр. – С. I. – (приложение : Вечерний 

Витебск). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/41984
https://rep.vsu.by/handle/123456789/41980


8 
 

В ВГУ прошла неделя памяти политического и государственного 

деятеля Петра Мироновича Машерова.  

44.  Сеньков, В.   Для счастья сердце пламенное бьется / В. Сеньков // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 15 февр. – С. VII. – (приложение : 

Вечерний Витебск). 

О солистке Витебской областной филармонии Елене Павленковой, 

которая работала в течение 10 лет преподавателем на кафедре 

хорового дирижирования и вокала ВГУ имени П.М. Машерова.  

45.  Терещенко, Ю.   Педагог будущего формируется в школе / Ю. 

Терещенко // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 17 февр. – С. 7. 

Со старшеклассниками Октябрьской средней школы Витебского района 

имени И. П. Соболева в рамках проекта «ШАГ» встретилась проректор 

ВГУ имени П.М. Машерова Ирина Сёмкина.  

46.  Тихонова, О.   Профессия с прицелом на будущее / О. Тихонова // 

Аршанская газета. – 2024. – 14 лют. – С. 6. 

В средней школе № 2 г. Орши состоялся открытый диалог «Педкласс – 

это класс!», в ходе которого был подписан договор о сотрудничестве 

между учреждением образования и ВГУ имени П.М. Машерова.  

47.  Яковлева, С.   Центр прогрессивных технологий / С. Яковлева // 

Витебские вести. – 2024. – 2 февр. – С. 11. 

В Витебске открылся IT-центр в технопарке «Закон и порядок». Новый 

центр информационных технологий станет базой филиала кафедры 

информационных технологий и управления бизнесом ВГУ имени П.М. 

Машерова.  

  

МАРТ 

48.  Александрова, В.   Машеровцы на Всемирном фестивале молодежи / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 8–9. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова побывали на Всемирном 

фестивале молодежи в Сочи. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42496 

49.  Александрова, В.   Патриотический центр строим вместе / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 4–5. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова принимают участие в 

строительстве образовательно–оздоровительного учреждения 

«Республиканский центр патриотического воспитания молодежи» на 

базе Кобринского укрепления Брестской крепости. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42491  

50.  Александрова, В.   Реальный шанс стать студентом / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 10–11. 

16 марта в ВГУ имени П.М. Машерова состоялось торжественное 

вручение дипломов победителям университетской олимпиады. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42498 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42496
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42491
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42498


9 
 

51.  День Конституции отметили в ВГУ // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 1–

2. 

В День Конституции Республики Беларусь в ВГУ имени П.М. Машерова 

прошла диалоговая площадка «Создаём будущее вместе». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42487 

52.  Дубровская, А.   «Геноцид белорусского народа: память и боль 

витебской земли» / А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 4. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась диалоговая площадка «Геноцид 

белорусского народа: память и боль витебской земли». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42490 

53.  Дубровская, А.   Единый день открытых дверей прошел в ВГУ / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 16. 

Более 450 абитуриентов посетили Единый день открытых дверей в ВГУ 

имени П.М. Машерова, организованный в рамках общереспубликанской 

акции «Я выбираю профессию». https://rep.vsu.by/handle/123456789/42501 

54.  Дубровская, А.   Стреляющие лыжники из ВГУ / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 27 сак. – С. 15. 

О биатлонистах Константине Бабурове и Денисе Ерёмове, студентах 

факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42500 

55.  Дулов, А. Н.   Сколько лет тебе, Витебск? / А. Н. Дулов ; беседовал В. 

Дашкевич // Беларускi час. – 2024. – 1 марта. – С. 20. 

Беседа с заведующим кафедрой истории и культурного наследия ВГУ 

имени П.М. Машерова о проблеме датировки легенды об основании 

Витебска княгиней Ольгой.  

56.  Есть работа – будет результат // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 6. 

Научно–исследовательская работа студентов и магистрантов в ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42493 

57.  Ильин, Е. А.   Актуально. Значимо. Перспективно / Е. А. Ильин ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 4–5. 

Беседа с аспирантом кафедры педагогики и образовательного 

менеджмента, лауреатом XXX Республиканского конкурса научных 

работ студентов. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42494 

58.  Карпас, Е.   «Никогда больше!» / Е. Карпас // Витебские вести. – 2024. – 

19 марта. – С. 4. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась диалоговая площадка «Геноцид 

белорусского народа: память и боль витебской земли».  

59.  Конохова, Н.   Разговор «без купюр» / Н. Конохова // Витебские вести. – 

2024. – 19 марта. – С. 8–9. 

В День Конституции состоялся открытый диалог между студентами 

ВГУ имени П.М. Машерова и председателем облисполкома Александром 

Субботиным. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42487
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42490
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42501
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42500
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42493
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42494


10 
 

60.  Константинович, А.   Креативный интенсив / А. Константинович // 

Витебские вести. – 2024. – 15 марта. – С. 10. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошел интенсив «Конституция – закон, 

по которому мы живем».  

61.  Коршун, А.   Целевое направление: брать или не брать / А. Коршун // 

Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 12–13. 

О получении целевого направления на учебу в вузы. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42499 

62.  Леонькина, А.   День распахнутых дверей / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 26 марта. – С. 5. 

Единый день открытых дверей для абитуриентов прошел в четырех 

вузах г. Витебска.  

63.  Леонькина, А.   Успеть всё! / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2024. – 7 марта. – С. IV. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О студентке ВГУ имени П.М. Машерова Екатерине Качан, 

обладательнице звания «Студент года–2022».  

64.  Литовченко, Д. М.   Когда человек на своём месте / Д. М. Литовченко ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 7. 

О Дмитрии Михайловиче Литовченко, специалисте эксплутационно-

технического отдела ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42495 

65.  Помним и никогда не забудем // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 5. 

Коллектив ВГУ имени П.М. Машерова принял участие во Всебелорусской 

минуте молчания. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42492 

66.  Праз дыялог моў – да душы, да сэрца // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 

2. 

У Дзень Канстытуцыі Рэспублікі Беларусь факультэт гуманітарыстыкі 

і моўных камунікацый зладзіў традыцыйную акцыю па напісанні 

дыктоўкі. У анлайн–рэжыме ў мерапрыемстве прынялі ўдзел студэнты 

і выкладчыкі Стаўрапольскага дзяржаўнага педагагічнага інстытута і 

Варонежскага дзяржаўнага ўніверсітэта. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42488 

67.  Пукшанский, А.   Знать, чтобы ценить мир / А. Пукшанский // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2024. – 16 марта. – С. 3. 

О диалоговой площадке «Геноцид белорусского народа: память и боль 

Витебской земли», состоявшейся в ВГУ имени П.М. Машерова.  

68.  Пучкова, Е.   Создаем будущее вместе! / Е. Пучкова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 21 марта. – С. 4. 

Об открытом диалоге между студентами ВГУ имени П.М. Машерова и 

председателем облисполкома Александром Субботиным.  

69.  Сапроненко, В.   Первенство сильных / В. Сапроненко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 23 марта. – С. 11. 

О первенстве Республики Беларусь по тяжелой атлетике среди юниоров 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42499
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42495
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42492
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42488


11 
 

и молодежи в возрасте 21–23 года, которое состоялось в Витебске на 

базе ВГУ имени П.М. Машерова.  

70.  Сафонова, Т.   Основному закону нашей страны – 30 лет / Т. Сафонова ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 3. 

Беседа с заместителем декана по учебной работе юридического 

факультета ВГУ имени П.М. Машерова о Конституции Республики 

Беларусь. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42489 

71.  Сеньков, В.   Школа лидеров – для молодых / В. Сеньков // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 14 марта. – С. 3. 

Об интерактиве «Конституция – закон, по которому мы живем», 

состоявшемся в ВГУ имени П.М. Машерова. 

72.  Соротокина, Е.   Олимпиада: преимущества очевидны / Е. Соротокина ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 сак. – С. 10. 

Беседа с ответственным секретарем университетской олимпиады ВГУ 

имени П.М. Машерова Еленой Соротокиной. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42497 

73.  Тимофеев, Р. В.   Государственный курс, выбранный народом / Р. В. 

Тимофеев ; беседовал В. Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 14 

марта. – С. 4. 

Беседа с доцентом кафедры истории и культурного наследия ВГУ имени 

П.М. Машерова, кандидатом исторических наук об институте 

президенства Республики Беларусь.  

  

АПРЕЛЬ 

74.  Александрова, В.   Грация. Искусство. Красота / В. Александрова // Мы і 

час. – 2024. – 24 крас. – С. 14–15. 

Магистрант ВГУ имени П.М. Машерова Лу Даньни стала 

обладательницей титула «Первая вице-мисс Грация International–2024». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43009 

75.  Александрова, В.   Есть мотивация – будет результат / В. Александрова 

// Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 4–5. 

Об учащихся Лицея ВГУ имени П.М. Машерова, которые показали 

отличные результаты на республиканской олимпиаде по учебным 

предметам. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43002 

76.  Александрова, В.   Лицей ВГУ – выбор грамотных учеников / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 3. 

20 апреля состоялся День открытых дверей Лицея ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43001 

77.  Александрова, В.   Отличный трамплин в будущее / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 15. 

О студентке факультета обучения иностранных граждан ВГУ имени 

П.М. Машерова Амине Алиевой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43010 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42489
https://rep.vsu.by/handle/123456789/42497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43009
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43002
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43001
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43010


12 
 

78.  Александрова, В.   Превращает мечты в цели / В. Александрова // Мы і 

час. – 2024. – 24 крас. – С. 7. 

О Евгении Лазакович, специалисте отдела международных связей ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43004 

79.  Александрова, В.   Председатель Следственного комитета Республики 

Беларусь посетил ВГУ / В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 24 крас. – 

С. 2. 

18 апреля на базе ВГУ имени П.М. Машерова состоялось рабочее 

оперативное совещание Следственного комитета Республики Беларусь 

во главе с Председателем ведомства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43000 

80.  Александрова, В.   С музыкой по жизни / В. Александрова // Мы і час. – 

2024. – 24 крас. – С. 8–9. 

О старшем преподавателе кафедры музыки ВГУ имени П.М. Машерова 

Жуковой Татьяне Валентиновне. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43005 

81.  Багатырова, В. В.   Адчуць смак студэнцтва / В. В. Багатырова ; 

гутарыла В. Антоненкава // Настаўніцкая газета. – 2024. – 9 крас. – С. 12. 

Гутарка з рэктарам ВДУ імя П. М. Машэрава пра работу навучальнай 

установы.  

82.  Богословский, В.   О чем рассказывают семейные реликвии / В. 

Богословский // Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 9. 

Студент 2 курса юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

рассказывает о своей прабабушке Екатерине Тимофеевне Ружинской, 

участнице Великой Отечественной войны. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43006 

83.  ВГУ – обладатель Гран-при фестиваля «Студенческая весна» // Мы і 

час. – 2024. – 24 крас. – С. 16. 

Об итогах городского фестиваля творчества молодежи «Студенческая 

весна–2024», прошедшего в г. Витебске. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43011 

84.  Горбачёва, И.   «Грация» осталась в Витебске / И. Горбачёва // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2024. – 4 апр. – С. І. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О V Открытом конкурсе национальных культур, творчества и красоты 

«Грация International», который прошел в г. Витебске на базе ВГУ имени 

П. М. Машерова. 

85.  Горбачёва, И.   На мирной земле... / И. Горбачёва // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 4 апр. – С. 3. 

Клон знаменитого сталинградского Тополя Победы, уцелевшего в ходе 

Сталинградской битвы, высажен на территории ботанического сада в 

Витебске. 

86.  Горбачёва, И.  «Новостройки» для скворцов / И. Горбачёва // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 4 апр. – С. ІV. – (приложение : Вечерний Витебск). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43000
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43005
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43006
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43011


13 
 

В ботаническом заказнике местного значения «Чёртова борода» 

экологи вместе со студентами ВГУ имени П.М. Машерова повесили 

скворечники.  

87.  Дубровская, А.   Валерия Медведева – победитель «100 идей для 

Беларуси» / А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 6–7. 

Второкурсница факультета гуманитаристики и языковых 

коммуникаций ВГУ имени П.М. Машерова Валерия Медведева стала 

победителем в номинации «Общество и социальная сфера» в 

республиканском молодежном проекте «100 идей для Беларуси». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43003 

88.  Дубровская, А.   Их выбор – тяжелая атлетика / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 24 крас. – С. 13. 

О студентах ФФКиС ВГУ имени П.М. Машерова – победителях 

первенства Республики Беларусь по тяжелой атлетике среди юниоров и 

молодежи. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43008 

89.  Дулаў, А. М.  «Галоўная місія гісторыка – у выхаванні падрастаючых 

пакаленняў патрыётамі і грамадзянамі сваёй краіны» / А. Дулаў, Н. 

Матусевіч // Беларускі гістарычны часопіс. – 2024. – № 4. – С. 55–59. 

Прапанавана размова з загадчыкам кафедры гісторыі і культурнай 

спадчыны факультэта гуманітарыстыкі і моўных камунікацый ВДУ імя 

П.М. Машэрава А. М. Дулавым пра навуковую дзейнасць выкладчыкаў і 

студэнтаў, у якой пераважае краязнаўчы напрамак даследаванняў, а 

таксама пра якасны падыход да падрыхтоўкі кадраў і тэхналогіі 

навучання. 

90.  Ивченко, Л.   Вечно молодой, вечно новый / Л. Ивченко // Витебские 

вести. – 2024. – 5 апр. – С. 14. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие во втором 

этапе Республиканского смотра-конкурса художественного творчества 

молодежи «АРТ-вакацыі – 2024».  

91.  Константинович, А.   Первая роль, или куда пропал Никифоровский? / 

А. Константинович // Витебские вести. – 2024. – 16 апр. – С. 9. 

Студентка ВГУ имени П. М. Машерова Валерия Медведева 

презентовала свою разработку на республиканском молодежном 

проекте «100 идей для Беларуси» и взяла главный приз в номинации 

«Общество и социальная сфера».  

92.  Константинович, А.   Тополь Победы / А. Константинович // Витебские 

вести. – 2024. – 5 апр. – С. 10. 

Саженец дерева, уцелевшего в ходе Сталинградской битвы, в День 

единения народов Беларуси и России, высажен на территории 

ботанического сада в Витебске.  

93.  Космач, В.   «Якаснае забеспячэнне адукацыйнага працэсу і выхаванне 

моладзі ‒ прыярытэты нашай працы» / В. Космач, А. Корзюк // Беларускі 

гістарычны часопіс. – 2024. – № 4. – С. 29–32. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43003
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43008


14 
 

У інтэрв'ю доктар гістарычных навук, прафесар В. А. Космач распавёў 

пра асноўныя вехі развіцця вышэйшай гістарычнай адукацыі ў Віцебску, 

адзначыў якасці, якімі павінен валодаць сучасны гісторык, і ацаніў 

актуальнасць германістыкі ў нашай краіне. 

94.  Леонькина, А.   «АРТ-вакацыі» на эмоциях / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 4 апр. – С. VI. – (приложение : Вечерний Витебск). 

Заключительные мероприятия областного этапа республиканского 

смотра-конкурса художественного творчества студентов учреждений 

высшего образования «АРТ-вакацыі – 2024» прошли в ВГУ имени П.М. 

Машерова.  

95.  Леонькина, А.   «Машеровцы в деле» / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 6 апр. – С. 11. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова принимают активное участие в 

строительстве Республиканского центра патриотического воспитания 

молодежи на базе Кобринского укрепления Брестской крепости.  

96.  Леонькина, А.   Настроение «Студенческой весны» / А. Леонькина // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 16 апр. – С. 6. 

Об итогах городского фестиваля творчества молодежи «Студенческая 

весна–2024», прошедшего в г. Витебске.  

97.  Машеровцы приняли участие в Республиканском субботнике // Мы і 

час. – 2024. – 24 крас. – С. 1. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова во главе с ректором, 

доктором экономических наук, профессором Валентиной Васильевной 

Богатырёвой, стали активными участниками Республиканского 

субботника. https://rep.vsu.by/handle/123456789/42999 

98.  Нікалаенка, С.   «Гістарычная адукацыя дапамагае адчуваць адказнасць 

перад продкамі і нашчадкамі» / С. Нікалаенка, А. Корзюк // Беларускі 

гістарычны часопіс. – 2024. – № 4. – С. 3–6. 

У размове з дэканам факультэта гуманітарыстыкі і моўных 

камунікацый ВДУ імя П.М. Машэрава С. У. Нікалаенка адзначаны 

міждысцыплінарны падыход у падрыхтоўцы спецыялістаў-гісторыкаў і 

акрэслены напрамкі ўкаранення найноўшай тэхналогіі навучання 

студэнтаў. 

99.  Николаенко, С.   Изучение историко-культурных феноменов : (на 

примере «Дня Бахтина в Витебске») / С. Николаенко // Беларускі 

гістарычны часопіс. – 2024. – № 4. – С. 50–54. 

На примере проекта «День Михаила Бахтина в Витебске. Витебская 

квадрига: Бахтин ...», реализованного совместно ВГУ имени П.М. 

Машерова и ГУО «Средняя школа № 11 г. Витебска», описаны методы 

изучения историко-культурных феноменов, базирующиеся на интеграции 

истории и филологии, обществоведения и культуры, социологии и 

коммуникативистики. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/42999


15 
 

100.  Ромашева, И.   Один диплом – хорошо, а два – лучше / И. Ромашева // 

Мы і час. – 2024. – 24 крас. – С. 10–11. 

Об Институте повышения квалификации и переподготовки ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43007 

101.  Тимофеев, Р. В.   История белорусского народовластия / Р. В. Тимофеев 

; беседовала Л. Ивченко // Витебские вести. – 2024. – 2 апр. – С. 4. 

Доцент кафедры истории и культурного наследия ВГУ имени П.М. 

Машерова, кандидат исторических наук Ростислав Владимирович 

Тимофеев рассказал о том, как менялась степень участия населения в 

управлении страной и каким образом на народовластие влияли 

политические союзы и революции (IX–XX вв.).  

  

МАЙ 

102.  Александрова, В.   Нужный алгоритм для здоровья / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 28 мая. – С. 9. 

Проект «Диагностика кардиологических заболеваний по цифровым 

изображениям электрокардиографии» студентов факультета 

математики и информационных технологий ВГУ имени П. М. Машерова 

стал финалистом республиканского молодежного проекта «100 идей 

для Беларуси». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43592 

103.  Александрова, В.   О красоте, характере и творчестве / В. Александрова 

// Мы і час. – 2024. – 28 мая. – С. 10–11. 

Об участницах конкурса грации и артистического мастерства «Мисс 

ВГУ и Мисс Дюймовочка ВГУ–2024». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43593 

104.  Александрова, В.   Талант + креатив = успех / В. Александрова // Мы і 

час. – 2024. – 28 мая. – С. 14. 

Студенты 22МИРХ1д группы педагогического факультета ВГУ имени 

П.М. Машерова заняли первое место в конкурсе «Лучшая студенческая 

группа ВГУ–2024». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43596 

105.  Аляксандрава, В.   «Не пакідай, мяне» / В. Аляксандрава // Мы і час. – 

2024. – 28 мая. – С. 7. 

У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася прэм’ера спектакля, 

прымеркаваная да 80-годдзя вызвалення Беларусі ад нямецка-фашысцкіх 

захопнікаў. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43590 

106.  В каждой семье своя история войны / Е. Менжинская, М. Юркова, И. 

Горолевич, А. А. Синютич ; записала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 

28 мая. – С. 4–6. 

Студенты и сотрудники ВГУ имени П.М. Машерова делятся историями 

о своих родственниках, принимавших участие в освобождении Беларуси 

от немецко-фашистских захватчиков. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43589 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43007
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43592
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43593
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43596
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43590
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43589


16 
 

107.  Великий май! Победный май! // Мы і час. – 2024. – 28 мая. – С. 2–3. 

ВГУ имени П.М. Машерова принял активное участие в мероприятиях, 

посвященых празднованию 80-летия освобождения Беларуси от 

немецко-фашистских захватчиков. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43588 

108.  Горбачёва, И.   Вода, вода, кругом вода... / И. Горбачёва // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 16 мая. – С. V. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О научном семинаре «Качество воды: состояние, мониторинг и 

инновации», состоявшемся в ВГУ имени П. М. Машерова. 

109.  Дубровская, А.   Встреча спустя более чем полвека / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2024. – 28 мая. – С. 13. 

О встрече выпускников художественно-графического факультета 

ВГПИ имени С. М. Кирова 1970-го года. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43595 

110.  Дубровская, А.   Секрет успеха – желание победить / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2024. – 28 мая. – С. 12–13. 

О победителях конкурса «Мистер ВГУ–2024». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43594 

111.  Ефимова, К.   Полезные проекты машеровцев / К. Ефимова // Мы і час. – 

2024. – 28 мая. – С. 8. 

Студентка факультета химико-биологических и географических наук 

ВГУ имени П.М. Машерова Екатерина Павлова стала финалистом 

республиканского молодежного проекта «100 идей для Беларуси». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43591  

112.  Ивченко, Л.   Для абитуриентов возможности расширены / Л. Ивченко // 

Витебские вести. – 2024. – 24 мая. – С. 12. 

Об изменениях в проведении вступительной кампании – 2024, о новых 

специальностях, преференциях для целевиков и многогранной 

студенческой жизни рассказали участники встречи в Медиацентре 

Витебской области. 

113.  Ивченко, Л.   Игры юных программистов / Л. Ивченко // Витебские 

вести. – 2024. – 28 мая. – С. 12. 

Об учащихся Лицея ВГУ имени П.М. Машерова в Витебске, юных 

программистах Михаиле и Алексее Рыжковых. 

114.  Ляховская, Е.   Последний звонок перед стартом / Е. Ляховская, Л. 

Ивченко // Витебские вести. – 2024. – 24 мая. – С. 6. 

О лицее ВГУ имени П.М. Машерова и первом выпуске учащихся.  

115.  Ляшук, С.   Мирный курс / С. Ляшук // Витебские вести. – 2024. – 7 мая. 

– С. 4. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошла диалоговая площадка с участием 

военного комиссара Витебской области Дмитрия Вольфовича. 

Участниками мероприятия стали студенты юридического факультета, 

военной кафедры, лицеисты ВГУ. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43588
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43595
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43594
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43591


17 
 

116.  Последний звонок прозвенел в Лицее ВГУ // Мы і час. – 2024. – 28 мая. 

– С. 1. 

О лицее ВГУ имени П.М. Машерова и первом выпуске учащихся. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43587 

117.  Потапенкова, Д.   Жизнь в прямом эфире / Д. Потапенкова // Мы і час. – 

2024. – 28 мая. – С. 15. 

О радиоведущих витебского радио Наталье Баталко и Сергее Маркове – 

выпускниках ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43597 

118.  Яблоков, Н.   Каждый день женщина меняет мир / Н. Яблоков // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 11 мая. – С. VII. – (приложение : 

Вечерний Витебск). 

Об образовательном форуме «Женщина-лидер меняет мир», который 

прошел на базе ВГМУ и в ВГУ имени П.М. Машерова.  

  

ИЮНЬ 

119.  Александрова, В.   Выбор очевиден – Лицей ВГУ / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 10. 

О вступительной кампании в 2024 году. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43892 

120.  Александрова, В.   Полезные проекты машеровцев / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 8–9. 

О финалистах республиканского молодежного конкурса «100 идей 

Беларуси» в 2024 году. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43890 

121.  Беженарь, Ю. П. Организация деятельности Школы лидеров 

«Машеровцы» по формированию лидерских качеств студентов / Ю. П. 

Беженарь, А. А. Ярощенко // Современное образование Витебщины. – 

2024. – № 2(44). – С. 57–61. 

В статье представлен опыт деятельности проекта «Школа лидеров 

Машеровцы''», реализуемый с 2020 года в ВГУ имени П.М. Машерова. 

Материалы будут полезны для воспитательной деятельности при 

взаимодействии с молодежью с целью выявления и развития лидерских 

качеств и гражданско-патриотического воспитания. 

122.  Благодарим, гордимся и бесконечно ценим / Е. Раемская, Д. Боб, А. 

Самонова, Ху Цзяминь, А. Мурадова, Е. Фофанова, Е. Лаан, Е. 

Дядичкина, Н. Новицкий ; подготовила В. Александрова // Мы і час. – 

2024. – 27 чэрв. – С. 2–3. 

Интервью с выпускниками 2024 года – участниками Машеровского 

приема. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43885 

123.  Богатырёва, В. В.   Витебский государственный университет имени 

П.М. Машерова: опережая время / В. В. Богатырёва; беседовала Е. 

Алимова // СБ. Беларусь сегодня. – 2024. – 26 июня. – С. 19. 

Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43587
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43597
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43892
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43890
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43885


18 
 

124.  Всегда рядом и готовы помочь / Н. Кручковская, Л. Королькова, Г. 

Пиловец ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 

14–15. 

Победитель и призеры конкурса «Лучший куратор ВГУ – 2004» делятся 

секретами мастерства и успеха. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43895 

125.  Выпускница Лицея ВГУ – лауреат конкурса «Звездная эстафета» // 

Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 5. 

Юлия Сайко стала лучшей в литературной секции за работу «Это была 

случайность». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43888 

126.  Гордость лицея ВГУ – его выпускники // Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – 

С. 11–12. 

О выпускниках Лицея ВГУ имени П.М. Машерова 2024 года. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43893 

127.  Дубровская, А.   Бесценный опыт и испытание себя / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 12–13. 

Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова проходят практику в летних 

оздоровительных лагерях. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43894 

128.  Дубровская, А.   Из Поднебесной в Синеокую / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 9. 

О магистрантке ВГУ имени П.М. Машерова из Китая Шень Яньчай. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43891 

129.  Леонькина, А.   Фабрика ІТ-изобретателей / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 13 июня. – С. ІІ. – (приложение : Вечерний Витебск). 

Об участии студентов ВГУ имени П.М. Машерова в ХХХ 

Международном форуме информационно-коммуникационных 

технологий «ТИБО-2024» в Минске. 

130.  Ляховская, Е.   Психология, педагогика, креатив – на высшем уровне / 

Е. Ляховская // Витебские вести. – 2024. – 18 июня. – С. 13. 

Четыре команды из Витебской области приняли участие в 

международной олимпиаде студентов по основам психологии и 

педагогики. 

131.  Машеровский прием выпускников – 2024 // Мы і час. – 2024. – 27 

чэрв. – С. 1. 

Лучших выпускников – представителей всех факультетов ВГУ имени 

П.М. Машерова и лучших выпускников лицея поздравили представители 

проректорского корпуса, деканы и преподаватели. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43884 

132.  Машеровцы в числе победителей конкурса «Земли родимой уголок» 

// Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 4–5. 

В этом году тематика конкурса была посвящена освобождению 

Беларуси от немецко-фашистских захватчиков. Торжественная 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43895
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43888
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43893
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43894
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43891
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43884


19 
 

церемония награждения состоялась в актовом зале ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43886 

133.  Патриотическое воспитание молодежи в стратегии развития 

педагогического факультета ВГУ имени П.M. Машерова / И. А. 

Шарапова, Е. А. Кущина, В. Г. Демитко [и др.] // Современное 

образование Витебщины. – 2024. – № 2(44). – С. 44–56. 

Важной составляющей успешного развития педагогического 

факультета ВГУ имени П.М. Машерова является активное включение 

студенчества и трудового коллектива в решение задач 

патриотического воспитания. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43831 

134.  С перспективой на сотрудничество // Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 4. 

На факультете социальной педагогики и психологии состоялось 

подписание договоров о сотрудничестве с учреждениями образования 

«Витебский государственный технический колледж» и «Витебский 

государственный колледж культуры и искусств». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43887 

135.  Санникова, С. С. Сотрудничество учреждения социального 

обслуживания и университета в рамках практико-ориентированного 

обучения студентов-психологов и социальных педагогов / С. С. 

Санникова, Т. Ю. Крестьянинова // Современное образование 

Витебщины. – 2024. – № 2(44). – С. 7–11. 

В статье представлен опыт сотрудничества ГУСО «Витебский дом-

интернат для престарелых и инвалидов» и кафедры психологии ВГУ 

имени П.М. Машерова на примере создания филиала кафедры. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43826 

136.  Чиркин, А. А.   В каждой семье своя история войны / А. А. Чиркин ; 

подготовила А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 6–7. 

Александр Александрович Чиркин, доктор биологических наук, профессор 

кафедры химии и естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. 

Машерова рассказал о своих родителях, принимавших участие в 

освобождении Беларуси от немецко-фашистских захватчиков. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43889 

137.  Шайко, С.   Футбол – это больше, чем спорт / С. Шайко, Е. Дергачев ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 чэрв. – С. 16. 

Студенты факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 

Машерова достойно проявили себя в Республиканской студенческой 

футбольной лиге, заняв в этом году первое место в своем дивизионе. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43896 

138.  Яблоков, Н.    Где творит художник / Н. Яблоков // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 13 июня. – С. VІІ. – (приложение : Вечерний 

Витебск). 

О выставке акварельных работ Феликса Гумена, представленной в 

Витебском художественном музее. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43886
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43887https:/rep.vsu.by/handle/123456789/43887
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43826
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43889
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43896


20 
 

  

ИЮЛЬ 

139.  Александрова, В.   ВГУ – шаг в успешное будущее / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 1–2. 

О приемной кампании 2024 года.  

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43983 

140.  Александрова, В.   Незабываемые эмоции – в подарок / В. Александрова 

// Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 16. 

О Ботаническом саде ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44033 

141.  Александрова, В.   Татьяна Оруп: «Музыка – душа моя» / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 12. 

О Татьяне Васильевне Оруп, старшем преподавателе кафедры музыки, 

руководителе Народного мужского хора преподавателей и студентов 

ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43994 

142.  Александрова, В.   Уверенная победа / В. Александрова // Мы і час. – 

2024. – 26 ліп. – С. 16. 

Студентка факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 

Машерова Марина Доманцевич, мастер спорта международного класса, 

победительница чемпионатов Республики Беларусь, участница летних 

Олимпийских игр в Рио-де-Жанейро, в третий раз стала лучшей в 

традиционном легкоатлетическом «Славянском забеге», который 

состоялся в рамках XXXIII Международного фестиваля искусств 

«Славянский базар в Витебске». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43999 

143.  Богатырёва, В. В. Сохраним историческую память / В. В. Богатырёва // 

Союзное государство. – 2024. – № 7-СВ. – С. 61–62. 

В статье приведено выступление ректора ВГУ имени П.М. Машерова 

Богатырёвой В. В. на XI форуме регионов Беларуси и России. 

144.  ВГУ – лауреат Премии Правительства // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – 

С. 3. 

Ректор ВГУ Валентина Богатырёва получила диплом о подтверждении 

ВГУ имени П.М. Машерова звания лауреата Премии Правительства из 

рук заместителя Премьер-министра Республики Беларуси Петра 

Пархомчика. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43985 

145.  До новых встреч, любимый университет! / Е. Качан, Д. Китаров, З. 

Аленицкий, Б. Ханабусев, В. Садовский, М. Пистоленко, А. 

Лобановский, Н. Мельникова ; подготовила В. Александрова // Мы і час. 

– 2024. – 26 ліп. – С. 6–9. 

Машеровцы – участники Республиканского бала выпускников, 

вспоминают самые яркие и счастливые моменты студенческой жизни, 

рассказывают о достижениях и успехах, делятся впечатлениями от 

праздничного вечера в честь завершения учебы и желают родному 

университету всего самого лучшего. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43990 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43983
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44033
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43994
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43999
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43985
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43990


21 
 

146.  Дубровская, А.   «Любимому городу посвящается…» / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 15. 

В рамках XXXIII Международного фестиваля искусств «Славянский 

базар в Витебске» прошла традиционная акция «Любимому городу 

посвящается…», организованная кафедрой истории и культурного 

наследия ВГУ имени П.М. Машерова и отделом спорта и туризма 

Витебского горисполкома. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43998 

147.  Дубровская, А.   Учеба в полевых условиях / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2024. – 26 ліп. – С. 11. 

О выездной практике на факультете химико-биологических и 

географических наук ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43993 

148.  Дубровская, А.   Юрист с душой поэта / А. Дубровская // Мы і час. – 

2024. – 26 ліп. – С. 10. 

Об Игоре Ивановиче Шматкове, кандидате юридических наук, доценте, 

заведующем кафедрой гражданского права и гражданского процесса 

ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43992 

149.  Дуброўская, А.   Старонкi гiстарычнай праўды i духоўнай моцы / А. 

Дуброўская // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 5. 

Пра прэзентацыю трэцяга выдання кнiгi «Витебское подполье». Сярод 

аўтараў гэтай кнiгi – Нiна Дарафеенка (1923 – 2015), кандыдат 

гiстарычных навук, дацэнт, якая шмат гадоў выкладала ў ВДПI iмя С.М. 

Кiрава. Прадмову да трэцяга выдання падрыхтаваў загадчык кафедры 

гiсторыi i культурнай спадчыны ВДУ iмя П.М. Машэрава Анатоль 

Дулаў, кандыдат гiстарычных навук, дацэнт. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43989 

150.  Егор Ильин – лауреат премии облисполкома // Мы і час. – 2024. – 26 

ліп. – С. 9. 

Егор Ильин, магистрант психологических наук, аспирант кафедры 

педагогики и образовательного менеджмента ВГУ имени П.М. 

Машерова, одержал победу в областном конкурсе молодых ученых с 

прикладным исследованием «Становление гражданской идентичности 

личности студента как индикатор эффективности образовательного 

процесса университета». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43991 

151.  Коллектив ВГУ принял участие в патриотическом форуме «За 

бацьку» // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 3. 

Коллектив ВГУ принял участие в мероприятии «Время выбрало нас. 30 

лет под знаком качества», посвященном 30-летию института 

президентства. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43984 

152.  Круглый стол Союзного государства // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 

5. 

ВГУ имени П.М. Машерова стал площадкой для проведения круглого 

стола «Союзное государство Беларуси и России: 25 лет упрочнения 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43998
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43993
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43992
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43989
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43991
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43984


22 
 

культурных и духовных традиций», который состоялся 12 июля в рамках 

XXXIII Международного фестиваля искусств «Славянский базар в 

Витебске». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43988 

153.  Кущина, Е. А.   Не прекращает мечтать и учиться / Е. А. Кущина ; 

подготовила В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 12–13. 

О Елене Анатольевне Кущиной, заместителе декана педагогического 

факультета по воспитательной работе, руководителе студии 

эстрадной песни «Шанс», доценте кафедры музыки ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43995 

154.  Ляшук, С.   Будьте достойны! / С. Ляшук // Витебские вести. – 2024. – 30 

июля. – С. 7. 

Студенты, обучающиеся на военной кафедре ВГУ имени П.М. Машерова 

приняли присягу. 

155.  Ляшук, С.   Кусочек тундры в Беларуси / С. Ляшук // Витебские вести. – 

2024. – 19 июля. – С. 21. 

Научно-практический семинар о роли и значении особо охраняемых 

природных территорий с участием экологов, сотрудников и студентов 

ВГУ имени П.М. Машерова прошел в Миорском районе. 

156.  На абласной дошцы гонару – ВДУ iмя П.М. Машэрава // Мы і час. – 

2024. – 26 ліп. – С. 4. 

Пачэснае месца сярод iншых пераможцаў спаборнiцтва за лепшыя 

дасягненнi ў 2023 годзе заняў ВДУ iмя П.М. Машэрава (сярод 

арганiзацый, што ажыццяўляюць дзейнасць у сферы адукацыi). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43986 

157.  Огонь молодежных талантов зажгли в ВГУ // Мы і час. – 2024. – 26 

ліп. – С. 13. 

Студенты педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова, 

солисты студии эстрадной песни «Шанс» Мария Потёмкина, Анна 

Стоян и Клим Астрамович стали победителями Национального 

фестиваля-конкурса молодежного творчества «Огонь молодежных 

талантов». https://rep.vsu.by/handle/123456789/43996 

158.  О малой родине – с любовью / Ю. Богданова, Е. Шрамук, Д. Китаров, 

Д. Альхимович, М. Рыжков, Н. Мартинович ; подготовила А. Дубровская 

// Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 14–15. 

К 1050-летию Витебска. https://rep.vsu.by/handle/123456789/43997 

159.  Полуянова, Д.   Магия момента / Д. Полуянова ; беседовала И. 

Горолевич // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 5 июля. – С. VII. – 

(приложение : Вечерний Витебск). 

Беседа со студенткой художественно-графического факультета 

Витебского государственного университета имени П.М. Машерова, 

которая занимается фотографией. 

160.  Помнiм, ведаем, ганарымся // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 4. 

Калектыў ВДУ iмя П.М. Машэрава прыняў удзел у святочным мiтынгу, 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43988
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43995
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43986
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43996
https://rep.vsu.by/handle/123456789/43997


23 
 

прысвечаным Дню Незалежнасцi Рэспублiкi Беларусь i 80-годдзю 

вызвалення Беларусi ад нямецка-фашысцкiх захопнiкаў. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43987 

161.  С восточным колоритом // Мы і час. – 2024. – 26 ліп. – С. 16. 

Иностранные студенты ВГУ имени П.М. Машерова из Китайской 

Народной Республики представили свою тематическую площадку с 

традиционными промыслами и объектами искусства Китая на Дне 

национальных культур стран-участниц Шанхайской организации 

сотрудничества, который впервые прошел в рамках XXXIII 

Международного фестиваля искусств «Славянский базар в Витебске». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44000 

162.  Яблоков, Н.   «Клянусь достойно исполнять воинский долг» / Н. 

Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 30 июля. – С. 3. 

82 выпускника военной кафедры ВГУ имени П.М. Машерова приняли 

присягу. 

163.  Яблоков, Н. «Текстильный диалог» / Н. Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2024. – 23 июля. – С. 7. 

О сотрудничестве художественно-графического факультета ВГУ 

имени П.М. Машерова и Архангельской детской школы народных 

ремесел. 

  

АВГУСТ 

164.  Бондарава, Т. Прэстыж ведаў / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 

2024. – 27 жн. – С. 9. 

Абласная педагагічная канферэнцыя работнікаў адукацыі і навукі 

«Прынцыпы якасці ў рабоце па ўдасканаленні сістэмы адукацыі» 

прайшла ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

165.  Гудкова, М. Выбранный курс приносит результат / М. Гудкова // 

Витебские вести. – 2024. – 24 авг. – С. 4. 

Областная педагогическая конференция работников образования и 

науки «Принципы качества в работе по совершенствованию системы 

образования» прошла в ВГУ имени П.М. Машерова. 

166.  Леонькина, А. Когда место учебы стало работой / А. Леонькина // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 22 авг. – С. IV. – (приложение : Вечерний 

Витебск). 

О первом секретаре первичной организации ОО "БРСМ" ВГУ имени П.М. 

Машерова Ольге Кошталевой. 

  

СЕНТЯБРЬ 

167.  «Открытый микрофон с Президентом» прошел в ВГУ // Мы і час. – 

2024. – 26 верас. – С. 1–5. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/43987
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44000


24 
 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44311  

168.  Александрова, В.   Трудовое лето машеровцев / В. Александрова // Мы і 

час. – 2024. – 26 верас. – С. 14–15. 

Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова работали летом в 

студенческих отрядах. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44320  

169.  Аляксандрава, В.   Калі мы адзіныя / В. Аляксандрава // Мы і час. – 

2024. – 26 верас. – С. 6–7. 

Як у ВДУ імя П.М. Машэрава адзначылі Дзень народнага адзінства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44312  

170.  Балаканова, Е. Кто, если не мы? / Е. Балаканова // Мы і час. – 2024. – 26 

верас. – С. 16. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в турслете, 

посвященном Дню народного единства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44321 

171.  Балашова, И. Э.   Предпосылки создания и развития филиалов кафедр 

на базе учреждений образования на примере ВГУ имени П.М. Машерова: 

исторический аспект / И. Э. Балашова, И. А. Литвенкова, И. А. Сёмкина 

// Веснік Віцебскага дзяржаўнага ўніверсітэта. – 2024. – № 3. – С. 77–85. 

В статье рассмотрены предпосылки создания филиалов кафедр на базе 

учреждения образования. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44303 

172.  Богатырёва, В. В. Экономика для людей / В. В. Богатырёва; беседовала 

Е. Алимова // Рэспубліка. – 2024. – 7 верас. – С. 6. 

Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова о новом учебном пособии 

«Современная политэкономия». 

173.  Богачева, О. Возьму за жизненное кредо / О. Богачева // Рэспубліка. – 

2024. – 3 сент. – С. 5. 

Какие мысли вынесли участники с «Открытого микрофона с 

Президентом» в Витебске. 

174.  Богачева, О. Возьму за жизненное кредо / О. Богачева // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2024. – 3 сент. – С. 6. 

Какие мысли вынесли участники с «Открытого микрофона с 

Президентом» в Витебске. 

175.  Богачева, О. Диалог на одном дыхании / О. Богачева, Т. Азанович // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2024. – 4 сент. – С. 3. 

Участники «Открытого микрофона с Президентом» в Витебске 

продолжают делиться эмоциями. 

176.  Богачева, О. Мечты сбываются / О. Богачева // Знамя юности. – 2024. – 5 

сент. – С. 6. 

Какие мысли вынесли студенты с «Открытого микрофона с 

Президентом» в Витебске. 

177.  В добрый путь! // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – С. 11. 

Более тысячи первокурсников и учащихся Лицея ВГУ имени П.М. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44311
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44320
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44312
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44321
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44303


25 
 

Машерова стали главными героями торжественной линейки, которая 

по традиции состоялась на современном стадионе университета. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44316 

178.  Гигин, В. Вдумчиво, аккуратно, бережно / В. Гигин // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2024. – 5 сент. – С. 2. 

Об «Открытом микрофоне с Президентом», который состоялся в ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

179.  Гречихо, Т.   К людям с любовью / Т. Гречихо ; беседовала А. 

Дубровская // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – С. 12–13. 

Беседа с Татьяной Гречихо, заведующим кафедрой русского языка как 

иностранного. 

 https://rep.vsu.by/handle/123456789/44317 

180.  Добро пожаловать в Лицей ВГУ / А. Орехова, А. Никитенко, М. 

Бирюков ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – 

С. 8–10. 

Ребята, которые в этом году пополнили ряды учащихся Лицея ВГУ 

имени П.М. Машерова, делятся своими впечатлениями от пребывания в 

новой для них образовательной среде. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44315 

181.  Исаков, Г. П. Педагог и скульптор Иван Иванович Колодовский / Г. П. 

Исаков // Искусство и культура. – 2024. – № 3. – С. 21–28. 

В статье рассматриваются некоторые аспекты биографии И. И. 

Колодовского. 

182.  Кононович, Е. «Мы рассчитываем на вас» / Е. Кононович, Д. Крят // 

Знамя юности. – 2024. – 5 сент. – С. 2–5. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

183.  Кононович, Е. «Мы рассчитываем на вас» / Е. Кононович, Д. Крят // 

Сельская газета. – 2024. – 3 сент. – С. 1–5. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

184.  Кононович, Е. Диалог с молодежью: честно, откровенно, искренне / Е. 

Кононович, Д. Крят // Рэспубліка. – 2024. – 3 верас. – С. 2–5. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

185.  Кононович, Е. Открытый микрофон с Президентом / Е. Кононович, Д. 

Крят // СБ. Беларусь сегодня. – 2024. – 3 сент. – С. 2–5. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44316
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44317
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44315


26 
 

186.  Леонькина, А. Творцы будущего / А. Леонькина, С. Любочка // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2024. – 10 сент. – С. 6. 

Педагог дополнительного образования отдела студенческого 

творчества и культурно-досуговой деятельности ВГУ имени П.М. 

Машерова Евгений Соловьёв стал победителем областного этапа 

конкурса молодых работников предприятий, организаций и учреждений 

образования Беларуси «SuperПРОФИ–2024» в сфере работы с 

молодежью. 

187.  Ляховская, Е. Тест для «SuperПРОФИ–2024» / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2024. – 10 сент. – С. 9. 

Педагог дополнительного образования отдела студенческого 

творчества и культурно-досуговой деятельности ВГУ имени П.М. 

Машерова Евгений Соловьёв стал победителем областного этапа 

конкурса молодых работников предприятий, организаций и учреждений 

образования Беларуси «SuperПРОФИ–2024» в сфере работы с 

молодежью. 

188.  Ляховская, Е. Цифровая эволюция / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2024. – 10 сент. – С. 4. 

На базе технопарка инкубатора малого предпринимательства «Закон и 

порядок» открылся филиал кафедры прикладного и системного 

программирования факультета математики и информационных 

технологий ВГУ имени П.М. Машерова. 

189.  Петрова, Е. Помочь молодежи взять в руки страну / Е. Петрова // 

Витебские вести. – 2024. – 3 сент. – С. 1–2. 

О мероприятии «Открытый микрофон с Президентом», которое 

прошло в Витебском государственном университете имени П. М. 

Машерова. 

190.  Полозова, Ф.   «Летний институт» преподавателей ВГУ / Ф. Полозова, 

О. Венжега ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – 

С. 13. 

Старшие преподаватели кафедры музыки ВГУ имени П.М. Машерова 

Франческа Полозова и Оксана Венжега были участниками 

международного проекта «Летний институт для преподавателей и 

исследователей» Псковского государственного университета. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44318 

191.  Прищепа, Ю. Растить IT–кадры в Витебске / Ю. Прищепа // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 10 сент. – С. 4. 

В технопарке «Закон и порядок» открылся филиал кафедры прикладного 

и системного программирования факультета математики и 

информационных технологий ВГУ имени П.М. Машерова. 

192.  Пустовой, Е. Поколение, которое будет служить своей стране / Е. 

Пустовой // СБ. Беларусь сегодня. – 2024. – 4 сент. – С. 2. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44318


27 
 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

193.  Пустовой, Е. Просто о сложном, откровенно – о глобальном / Е. 

Пустовой // Рэспубліка. – 2024. – 4 верас. – С. 2. 

О встрече Президента Республики Беларусь Александра Лукашенко со 

студентами вузов Витебской области, которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

194.  Румянцава, К. Веды і любоў да сваёй зямлі / К. Румянцава, А. Раманава 

// Настаўніцкая газета. – 2024. – 3 верас. – С. 2. 

Пра сустрэчу Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь са студэнтамі Віцебскай 

вобласці ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

195.  С гордостью нести звание машеровца / К. Авласенко, М. Осипенко, И. 

Стоян, А. Ибрагимов, П. Аглушевич, Т. Ульяновская, Е. Давыдовская, К. 

Лысенко, Д. Бабакин ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 

26 верас. – С. 8–10. 

Первокурсники и лицеисты рассказали о первых незабываемых 

впечатлениях от учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44314 

196.  Сцяцко, В. «Наспела тэма для сур'ёзнай размовы з пакаленнем, якому 

трэба будзе прадоўжыць гістарычны шлях Беларусі» / В. Сцяцко // 

Звязда. – 2024. – 3 верас. – С. 1–3. 

Пра сустрэчу Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь са студэнтамі Віцебскай 

вобласці ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

197.  Тогулева, Е.   Историческая память и единство нации / Е. Тогулева ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – С. 7. 

Беседа с деканом факультета переподготовки кадров Еленой Тогулевой 

о Дне народного единства. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44313 

198.  Труд, воспитание и патриотизм – формула успеха от Президента // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 3 сент. – С. 2. 

О мероприятии «Открытый микрофон с Президентом», которое 

прошло в Витебском государственном университете имени П. М. 

Машерова. 

199.  Учеба. Отдых. Дружба // Мы і час. – 2024. – 26 верас. – С. 14. 

Представители факультета математики и информационных 

технологий ВГУ имени П.М. Машерова Денис Китаров и Анастасия 

Борисова приняли участие в международном проекте «Летний 

университет» в Казани. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44319 

200.  Формирование патриотизма в системе взаимодействия «учащийся 

начальных классов – учитель – родитель – студент» (на примере 

экскурсионного маршрута «Венок Победы») / И. А. Шарапова, Н. И. 

Еременко, Е. А. Кущина, Д. С. Майтова // Современное образование 

Витебщины. – 2024. – № 3(45). – С. 38–47. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44314
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44313
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44319


28 
 

В 2024 году была проведена экскурсия, в которой по приглашению 

коллектива педагогического факультета принимали учащиеся 2 «Б» 

класса ГУО «Гимназия № 8 г. Витебска» с классным руководителем Н.И. 

Ерёменко (филиал кафедры педагогического факультета) и их родители. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44264 

201.  Яблоков, Н.   Знаки дружбы / Н. Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2024. – 28 сент. – С. 3. 

О сотрудничестве детской школы народных ремесел Архангельской 

области с витебскими учреждениями культуры и образования. 

  

ОКТЯБРЬ 

202.  Александрова, В.   В музыке важен смысл / В. Александрова // Мы і час. 

– 2024. – 30 кастр. – С. 11. 

О Елене Корытько, старшем преподавателе кафедры музыки ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44634 

203.  Александрова, В.   Когда работа в радость / В. Александрова // Мы і час. 

– 2024. – 30 кастр. – С. 11. 

О Екатерине Беляевой, концертмейстере кафедры музыки ВГУ имени 

П.М. Машерова.  https://rep.vsu.by/handle/123456789/44635 

204.  Александрова, В.   Не останавливается на достигнутом / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 30 кастр. – С. 10. 

Об Анне Кривец, старшем преподавателе кафедры музыки ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44633 

205.  Александрова, В.   Нет предела совершенству / В. Александрова // Мы і 

час. – 2024. – 30 кастр. – С. 10. 

Об Ольге Ходченковой, концертмейстере кафедры музыки ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44632 

206.  Аляксандрава, В.   Добрая справа ад шчырага сэрца / В. Аляксандрава // 

Мы і час. – 2024. – 30 кастр. – С. 16. 

23 кастрычніка ў рамках рэалiэацыi iдэалагічнай работы з працоўным 

калектывам прадстаўнiкі розных структурных падраздзяленняў 

унiверсiтэта на чале з кiраўніцтвам ВДУ імя П.М. Машэрава сталi 

ўдзельнiкамi патрыятычнай акцыі, якая праходзіла на тэрыторыi 

мікрараёна Руба. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44637 

207.  Дроздова, Н. Я. Мы делаем выбор сами / Н. Я. Дроздова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 5 окт. – С. 6. 

На ІІІ внеочередной конференции Витебского областного отделения 

Белорусской партии «Белая Русь», которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова были подведены первые итоги деятельности и задачи на 

будущее. 

208.  Дроздова, Н. Я.   Они дарят радость / Н. Я. Дроздова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 12 окт. – С. 6. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44264
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44634
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44633
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44632
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44637


29 
 

О чествовании коллектива Центра культуры «Витебск» в преддверии 

Дня работников культуры. Татьяне Жуковой, руководителю народного 

камерного хора ЦК «Витебск» была вручена Почетная грамота 

городского Совета депутатов. 

209.  Дубровская, А.   Когда любишь то, что делаешь / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 30 кастр. – С. 9. 

Наталья Маркович, специалист отдела по идеологической и 

воспитательной работе с молодежью на церемонии вручения 

специального приза «Docendo discimus» стала обладательницей 

статуэтки в номинации «Специалист года ВГУ». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44631 

210.  Дубровская, А.   Когда профессия объединяет / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2024. – 30 кастр. – С. 4–6. 

В статье представлены педагогические династии преподавателей ВГУ 

имени П. М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44628 

211.  Дубровская, А.   Машеровцы – победители игры «Натиск» / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2024. – 30 кастр. – С. 1–3. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова заняли первое место в 

военно-прикладной игре «Натиск», в которой приняли участие 

студенты 3-х учреждений высшего образования Витебской области. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44626 

212.  Дубровская, А.   Секрет семейного счастья / А. Дубровская // Мы і час. – 

2024. – 30 кастр. – С. 12. 

О Елене Высоцкой, старшем преподавателе кафедры спортивно-

педагогических дисциплин ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44636 

213.  Жерносеков, Д. Д.   «Главное мое достижение еще впереди» / Д. Д. 

Жерносеков ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 30 кастр. 

– С. 7. 

Беседа с Дмитрием Даниловичем Жерносековым, доктором 

биологических наук, профессором кафедры фундаментальной и 

прикладной биологии факультета химико-биологических и 

географических наук ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44629 

214.  Карпас, Е.   Правда о геноциде / Е. Карпас // Витебские вести. – 2024. – 4 

окт. – С. 6. 

На встрече руководства прокуратуры Витебской области с коллегами 

из Псковской и Смоленской областей (Россия), которая прошла в ВГУ 

имени П.М. Машерова, рассматривался ход расследования уголовного 

дела о геноциде белорусского народа в годы Великой Отечественной 

войны. 

215.  Касперсон, О. В.   Правильный подход к работе / О. В. Касперсон ; 

беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 30 кастр. – С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44626
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44629


30 
 

Беседа с Ольгой Васильевной Касперсон, директором Ботанического 

сада ВГУ имени П.М. Машерова. В рамках церемонии вручения 

специального приза университета «Docendo discimus» за 

профессионализм и образцовое выполнение своих должностных 

обязанностей Ольга Васильевна одержала победу в номинации 

«Специалист года ВГУ».https://rep.vsu.by/handle/123456789/44630 

216.  Кочетов, С.   Активисты повышают потенциал / С. Кочетов // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 29 окт. – С. 3. 

Проект «Партийная школа» в формате курсов повышения 

квалификации, организатором которого является Витебское областное 

отделение Белорусской партии «Белая Русь», стартовал в ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

217.  Кочетов, С.   Емко. Ярко. Стильно / С. Кочетов // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2024. – 26 окт. – С. 2. 

Визуальную концепцию президентской избирательной кампании 2025 

года разработали представители ВГУ имени П.М. Машерова. 

218.  Лычковский, И.   Поход. История. Память / И. Лычковский // Мы і час. 

– 2024. – 30 кастр. – С. 4. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова стали участниками 

патриотического похода, посвященного 80-летию освобождения 

Беларуси от немецко–фашистских захватчиков и Дню народного 

единства. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44627 

219.  Ляховская, Е.   Договор в квадрате / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2024. – 25 окт. – С. 5. 

Четырехсторонний договор о взаимодействии в подготовке спортивно-

педагогических кадров подписали ВГУ имени П.М. Машерова, главное 

управление по образованию, управление спорта и туризма облисполкома 

и семь школ Витебской области.  

220.  Непапушева, Н.   «Будущее страны мы должны строить сами» / Н. 

Непапушева // Витебские вести. – 2024. – 4 окт. – С. 5. 

На ІІІ внеочередной конференции Витебского областного отделения 

Белорусской партии «Белая Русь», которая состоялась в ВГУ имени 

П.М. Машерова были подведены первые итоги деятельности и задачи на 

будущее. 

221.  Ляховская, Е.   Курсы политических лидеров / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2024. – 29 окт. – С. 3. 

Курсы повышения квалификации в рамках проекта «Партийная школа», 

организатором которого выступает областное отделение Белорусской 

партии «Белая Русь» стартовали в ВГУ имени П.М. Машерова. 

222.  Непапушева, Н.   Выдержали «Натиск» / Н. Непапушева // Витебские 

вести. – 2024. – 15 окт. – С. 16. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/44630
https://rep.vsu.by/handle/123456789/44627


31 
 

Команда ВГУ имени П.М. Машерова «Машеровцы» одержала уверенную 

победу в военно-прикладной игре «Натиск», в которой приняли участие 

студенты 3-х учреждений высшего образования Витебской области. 

223.  Пучкова, Е.   «Машеровцы» выдержали «Натиск» / Е. Пучкова // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 15 окт. – С. 7. 

Команда ВГУ имени П.М. Машерова «Машеровцы» одержала уверенную 

победу в военно-прикладной игре «Натиск», в которой приняли участие 

студенты 3-х учреждений высшего образования Витебской области. 

224.  Пучкова, Е.   Черным по белому - и ничего лишнего / Е. Пучкова // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 29 окт. – С. 5. 

Об успешном участии студентов и выпускников ВГТУ и студентов ВГУ 

имени П.М. Машерова в ІІІ Международном конкурсе плаката к 145-

летию Казимира Малевича «УНОВИС. ХХІ век. #Малевич Черный / 

Малевич Белый». 

225.  С любовью к родителям // Мы і час. – 2024. – 30 кастр. – С. 13. 

С 14 по 21 октября студенты, преподаватели и работники ВГУ имени 

П.М. Машерова стали участниками Недели родительской любви, в 

рамках которой во всех корпусах и общежитиях прошли многочисленные 

мероприятия. https://rep.vsu.by/handle/123456789/44638 

226.  Семенченко, А.   Профильное обучение: возможности и перспективы / 

А. Семенченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 2024. – 26 окт. – С. 11. 

ВГУ имени П.М. Машерова подписал семь договоров о взаимодействии с 

учреждениями общего среднего образования области, в которых 

осуществляется профильное обучение по спортивно-педагогической 

направленности. 

227.  Яблоков Н.   Мифическая красота / Н. Яблоков // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2024. – 26 окт. – С. 14. 

О выставке работ витебской художницы Татьяны Березовской «Личное 

пространство», представленной в Художественном музее г. Витебска. 

Татьяна Березовская окончила ХГФ ВГУ имени П.М. Машерова. 

  

НОЯБРЬ 

228.  Александрова, В.   Вслед за мечтой / В. Александрова // Мы і час. – 

2024. – 28 лістап. – С. 10. 

О студенте факультета математики и информационных технологий 

ВГУ имени П.М. Машерова Тимофее Федорченко. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45232 

229.  Александрова, В.   Инклюзия: равные возможности для всех / В. 

Александрова // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 3. 

Делегация ВГУ имени П.М. Машерова во главе с ректором Валентиной 

Васильевной Богатырёвой приняла участие в первом Российско-

Белорусском форуме «Союзное государство: инклюзивное образование. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45232


32 
 

Центры и технопарки», который проходил в г. Пскове. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45223 

230.  Богатырёва, В. В.   Стратегия университета / В. В. Богатырёва; 

беседовала Е. Ляховская // Витебские вести. – 2024. – 26 нояб. – С. 10. 

Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова о достижениях и планах 

вуза. 

231.  ВГУ – мой дом, моя семья, моя судьба... / О. Титова, В. Шедько, Г. 

Семенькова, Е. Кравчёнок, В. Баранок, С. Чубаро, О. Каноплич ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 6–8. 

Преподаватели и сотрудники ВГУ имени П.М. Машерова поздравили 

родную альма-матер с Днем рождения. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45229 

232.  Владимир Андрейченко: «Марафон единства» – возможность 

передать свой опыт молодежи // Рэспубліка. – 2024. – 30 лістап. – С. 5. 

Проект «Моя жизнь. Мой путь. Мой Президент» собрал в ВГУ имени 

П.М. Машерова студентов и преподавательский коллектив на встречу с 

Владимиром Андрейченко. 

233.  Владимир Андрейченко: «Марафон единства» – возможность 

передать свой опыт молодежи // СБ. Беларусь сегодня. – 2024. – 30 

нояб. – С. 5. 

Проект «Моя жизнь. Мой путь. Мой Президент» собрал в ВГУ имени 

П.М. Машерова студентов и преподавательский коллектив на встречу с 

Владимиром Андрейченко. 

234.  Ефимова, К.   Талант года / К. Ефимова // Витебские вести. – 2024. – 15 

нояб. – С. 8. 

О студентке ВГУ имени П.М. Машерова Александре Курзовой из г. п. 

Россоны, которая разработала проект «Политэкономия в таблицах и 

схемах» (научный руководитель Елена Янкевич). 

235.  К выборам готовы // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 5. 

Выборы президента Республики Беларусь – в центре внимания всех 

сотрудников и студентов ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45226 

236.  Козловская, В. В. Выборы: что должен знать каждый / В. В. Козловская 

; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 4–5. 

Беседа с деканом юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Виолеттой Викторовной Козловской об особенностях этой 

электоральной кампании, а также о становлении института 

президентства в Беларуси. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45225 

237.  Кто он, успешный машеровец? / И. Лазаревич, Д. Идирисов, И. 

Соболев, М. Богатырёва, З. Серак, А. Цыганенко, С. Манаев, О. 

Салтанова, К. Сазонова ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2024. 

– 28 лістап. – С. 8–10. 

Студенты разных факультетов ВГУ имени П.М. Машерова 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45223
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45229
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45226
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45225


33 
 

рассказывают о своих успехах и поздравляют родную альма-матер с 

Днем рождения. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45231 

238.  Любочка С.   Хранительница вечных ценностей / С. Любочка // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2024. – 23 нояб. – С. 8. 

О краеведе и создателе народного комплексного музея «История 

Зароновского края» Людмиле Константиновне Никитиной, выпускнице 

факультета белорусской филологии Витебского пединститута имени 

С.М. Кирова. 

239.  Ляховская, Е.   Худграф: от традиций к современности / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2024. – 5 нояб. – С. 8. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялось торжественное мероприятие, 

посвященное юбилею художественно-графического факультета. 

240.  Машеровцы держат удар / Д. Мацулёв, В. Стельмахов, Д. Бурхонов, О. 

Головинец ; В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 16. 

Представители сборной команды ВГУ имени П.М. Машерова, которая 

заняла второе место на Республиканской универсиаде 2024/2025 по 

боксу, делятся впечатлениями от выступлений. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45236 

241.  Место творчества и вдохновения / И. Сысоева, Лю Цзюнцзе, Д. 

Кузьмич, А. Медвецкий, В. Жук, В. Малаева ; беседовала А. Дубровская 

// Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – С. 12–13. 

Преподаватели и студенты худграфа ВГУ имени П.М. Машерова 

рассказывают о любимом факультете. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45234 

242.  Обладателей премии «Docendo discimus» назвали в ВГУ // Мы і час. – 

2024. – 28 лістап. – С. 1–2. 

21 ноября в ВГУ имени П.М. Машерова состоялась традиционная 

церемония вручения специального приза университета «Docendo 

discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/45221 

243.  Прищепа, Ю.   Пишут IT-историю страны / Ю. Прищепа // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 21 нояб. – С. II. – (приложение : Вечерний Витебск). 

В технопарке «Закон и порядок» состоялся День открытых дверей для 

студентов факультета математики и информационных технологий 

ВГУ имени П.М. Машерова. 

244.  Прищепа, Ю.   Учить, учиться и побеждать / Ю. Прищепа // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2024. – 28 нояб. – С. II. – (приложение : Вечерний Витебск). 

В 114-летний день рождения ВГУ имени П.М. Машерова состоялось 

чествование лауреатов специального приза Docendo discimus. 

245.  Пучкова, Е.   Из плеяды худграфа / Е. Пучкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2024. – 5 нояб. – С. 5. 

Художественно-графический факультет ВГУ имени П.М. Машерова 

отпраздновал 65-летие. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45231
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45236
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45234
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45221


34 
 

246.  С любовью к альма-матер / Е. Ротмирова, В. Трацевский, В. Юпатова, 

С. Шаминский ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 28 

лістап. – С. 14–15. 

Выпускники художественно–графического факультета ВГУ имени П.М. 

Машерова вспомнили свои студенческие годы в университете и 

поздравили родную альма–матер с юбилеем. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45235 

247.  Соколова, Е. О.   Елена Соколова: «Нас всех объединяет искусство» / Е. 

О. Соколова ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 28 лістап. – 

С. 11. 

Беседа с деканом художественно-графического факультета ВГУ имени 

П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45233 

  

ДЕКАБРЬ 

248.  «Вместе за единую Беларусь» // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 3. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошла диалоговая площадка с участием 

председателя Витебского облисполкома Александра Субботина. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45873 

249.  Александрова, В. Правильный выбор сделать легко / В. Александрова // 

Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 6–7. 

В статье лицеисты-одиннадцатиклассники, выпускники лицея 

рассказывают почему их выбор пал на ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45875 

250.  ВГУ - обладатель Гран-при // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 3. 

В номинации "Образование" ВГУ имени П.М. Машерова стал 

обладателем Гран-при Международной бизнес-премии "Лидер года - 

2024".https://rep.vsu.by/handle/123456789/45872 

251.  Дубровская, А. Выборы ‒ 2025: что нужно знать избирателям / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 4. 

В статье декан юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Виолетта Козловская рассказывает о том, что необходимо знать 

избирателям о выборах Президента Республики Беларусь. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45874 

252.  Конохова, Н. Площадка для взаимопонимания / Н. Конохова // Витебские 

вести. – 2024. – 31 дек. – С. 5. 

253.  Ляховская, Е. Разговор поколений / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2024. – 10 дек. – С. 3. 

254.  Новогодний бал: когда сбываются мечты // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. 

– С. 1–2. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45871 

255.  Пока часы двенадцать бьют... / Ж. Данилова, И. А. Литвенкова, Т. 

Горолевич, О. Карпушенко, А. Фенченко, С. Карташев, Т. Слесарева ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 14–15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45235
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45233
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45873
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45875
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45872
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45874
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45871


35 
 

В данной статье преподаватели и сотрудники ВГУ имени П.М. 

Машерова делятся своими детскими воспоминаниями о праздновании 

Нового года. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45878 

256.  Прищепа, Ю. Вместе за единую Беларусь! / Ю. Прищепа // Віцьбічы. – 

2024. – 12 дек. – С. 3. 

257.  Пучкова, Е. Нам есть чем гордиться / Е. Пучкова // Віцьбічы. – 2024. – 3 

дек. – С. 3. 

258.  Широта Дорофеевских чтений // Витебские вести. – 2024. – 10 дек. – С. 

11. 

259.  Юридический факультет ‒ это семья / С. Алексеенко, Д. Николичев, А. 

Лобановский, Я. Михайлова, В. Филимонова ; подготовила А. Дубровская 

// Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 8–9. 

В статье, посвящённой Дню юриста, преподаватели, студенты, 

выпускники рассказывают о том,что для них значит юридический 

факультет. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45876 

260.  Яркие моменты года уходящего / Е. А. Корчевская, С. Богомаз, А. 

Дударев, А. Буевич, А. Лоллини, А. Бумаженко, Е. Соловьёв ; беседовала 

В. Александрова // Мы і час. – 2024. – 27 снеж. – С. 10–13. 

В данной статье преподаватели и студенты ВГУ имени П.М. Машерова 

делятся своими успехами в 2024 году и поздравляют с Новым 2025 

годом. https://rep.vsu.by/handle/123456789/45877 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/45878
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45876
https://rep.vsu.by/handle/123456789/45877


36 
 

 

 

Именной указатель 

 

Авласенко К. 195 

Аглушевич П. 195 

Азанович Т. 175 

Александрова В.    8, 11, 16, 19, 20, 39, 48, 49, 50, 57, 72, 74, 75, 76, 77, 

78, 79, 80, 102, 103, 104, 119, 120, 122, 124, 139, 140, 

141, 142, 145, 153, 168, 180, 195, 202, 203, 204, 205, 

213, 215, 228, 229, 237, 240, 249, 260 

Алексеенко С. 259 

Аленицкий З. 145 

Алимова Е. 1, 3, 123, 172 

Альхимович Д. 158 

Аляксандрава В.    105, 169, 206 

Антоненкова В. 81 

Аршанский Е.Я. 2 

Бабакин Д. 195 

Багатырова В.В.    81 

Балаканава А.    21 

Балаканова Е. 170 

Балашова И.Э.    171 

Баранок В. 231 

Беженарь Ю.П. 121 

Бирюков М. 180 

Боб Д. 122 

Богатырёва В.В. 3, 123, 143, 172, 230 

Богатырёва М. 237 

Богачева О. 173, 174, 175, 176 

Богданова Ю. 158 

Богомаз С. 260 

Богословский В.    82 

Бондарава Т. 164 

Буевич А. 260 

Бумаженко А. 260 

Бурхонов Д. 240 

Венжега О. 190 

Висоцкас Т.    22 

Волкова Е. 17 

Воробьев Н. 17 

Галкин А. 17 



37 
 

Гвоздзева А. 4, 5 

Гигин В. 178 

Головинец О. 240 

Горбачёва И.    84, 85, 86, 108 

Горолевич И. 106 

Горолевич Т. 255 

Гречихо Т.    179 

Гудкова М. 165 

Давыдовская Е. 195 

Данилова Ж. 255 

Дашкевич В. 55 

Демитко В. Г. 133 

Дергачев Е. 137 

Дроздова Н. Я. 24, 207, 208 

Дубровская А. 2, 6, 7, 25, 31, 53, 54, 70, 87, 88, 106, 109, 110, 127, 

128, 136, 137, 146, 147, 148, 158, 179, 190, 209, 210, 

211, 212, 231, 236, 241, 246, 247, 251, 255, 259 

Дуброўская А.    26, 27, 149, 197 

Дударев А. 260 

Дулаў А.М.    27, 89 

Дулов А.Н. 28, 55 

Дядичкина Е. 122 

Еременко Н.И. 200 

Ефимова К.    111, 234 

Жерносеков Д.Д.    213 

Жук В. 241 

Ибрагимов А. 195 

Ивченко Л.    29, 30, 90, 113 

Идирисов Д. 237 

Ильин Е.А.    57 

Исаков Г.П.    181 

Кальниш Я. 31 

Каноплич О. 231 

Карпас Е.    58, 214 

Карпушенко О. 255 

Карташев С. 255 

Касперсон О.В.    215 

Качан Е. 145 

Китаров Д. 145, 158 

Козловская В.В.    8, 236 

Колосова А.    32 

Кононович Е. 182, 183, 184, 185 

Конохова Н. 9, 33, 59, 252 

Константинович А. 10, 60, 91, 92 

Корзюк А. 93 



38 
 

Королькова Л. 124 

Корчевская Е.А.    11, 260 

Коршун А.    61 

Космач В.    93 

Кочетов С.    216, 217 

Кравчёнок Е. 231 

Крестьянинова Т.Ю. 135 

Кротов А. 31 

Кручковская Н. 124 

Крят Д. 182, 183, 184, 185 

Кузьмич Д. 241 

Кузьмич О.    12 

Кущина Е.А. 34, 133, 153, 200 

Лаан Е. 122 

Лазаревич И. 237 

Леонькина А.    13, 35, 36, 37, 62, 63, 94, 95, 96, 129, 166, 186 

Литвенкова И.А. 171, 255 

Литовченко Д.М.    64 

Лобановский А. 145, 259 

Лоллини А. 260 

Лысенко К. 195 

Лычковский И.    218 

Лю Цзюнцзе 241 

Любочка С. 186, 238 

Ляховская Е. 14, 114, 130, 187, 188, 219, 221, 230, 239, 253  

Ляшук С.    38, 115, 154, 155 

Майотова Д.С. 200 

Малаева В. 241 

Мальцев Д.Н.    39 

Манаев С. 237 

Мартинович Н. 158 

Матусевіч Н. 89 

Мацулёв Д. 240 

Медвецкий А. 241 

Мельникова Н. 145 

Менжинская Е. 106 

Михайлова Я. 259 

Мурадова А. 122 

Муратова Е. 17 

Непапушева Н.    220, 222 

Никитенко А. 180 

Николаенко С.    99 

Николичев Д. 259 

Нікалаенка С.    98 

Новицкий Н. 122 



39 
 

Орехова А. 180 

Осипенко М. 195 

Пастернак Т.    41 

Петрова Е. 189 

Пиловец Г. 124 

Пистоленко М. 145 

Полозова Ф.    190 

Полуянова Д. 159 

Потапенкова Д.    117 

Прищепа Ю.    42, 191, 243, 256 

Пукшанский А.    67 

Пустовой Е. 192, 193 

Пучкова Е.    68, 223, 224, 245, 257 

Раемская Е. 122 

Раманава А. 194 

Розин Г. 17 

Ромашева И.    100 

Ротмирова Е. 246 

Румянцава К. 194 

Рыжков М. 158 

Садовский В. 145 

Сазонова К. 237 

Салахова Ю.Ш.    16 

Салтанова О. 237 

Самонова А. 122 

Санникова С.С. 135 

Сапроненко В.    43, 69 

Сафонова Т.    70 

Семенченко А.    226 

Семенькова Г. 226, 231 

Сёмкина И. А. 171 

Сеньков В.    28, 44, 71, 73 

Серак З. 237 

Синютич А.А. 106 

Слесарева Т. 255 

Соболев И. 237 

Соловьёв Е. 260 

Соловьёва И. 31 

Соколова Е.О. 247 

Соротокина Е.    72 

Стельмахов В. 240 

Стоян И. 195 

Сушко Г. 17 

Сцяцко В. 196 

Сысоева И. 241 



40 
 

Терещенко Ю.    45 

Тимофеев Р.В.    73, 101 

Титова О. 231 

Тихонова О.    46 

Тогулева А. 31 

Тогулева Е.    197 

Травничева П. 31 

Трацевский В. 246 

Ульяновская Т. 195 

Фенченко А. 255 

Филимонова В. 259 

Фофанова Е. 122 

Ханабусев Б. 145 

Ху Цзяминь 122 

Цыганенко А. 237 

Чжао Линьлин 18 

Чиркин А. А.    136 

Чубаро С. 231 

Шайко С. 137 

Шаминский С. 246 

Шарапова И.А. 133, 200 

Шедько В. 231 

Шрамук Е. 158 

Юпатова В. 246 

Юркова М. 106 

Яблоков Н. 118, 138, 162, 163, 201, 227 

Яковлева С.    47 

Ярощенко А.А. 121 

 

 

                                                  Указатель заглавий 

 

«АРТ-вакацыі» на эмоциях  94 

«Будущее страны мы должны строить сами» 220 

«Вместе за единую Беларусь» 248 

«Галоўная місія гісторыка – у выхаванні 

падрастаючых пакаленняў патрыётамі і 

грамадзянамі сваёй краіны» 

89 

«Геноцид белорусского народа: память и боль 

витебской земли» 

52 

«Гістарычная адукацыя дапамагае адчуваць 

адказнасць перад продкамі і нашчадкамі» 

98 



41 
 

«Главное мое достижение еще впереди» 213 

«Грация» осталась в Витебске 84 

«Клянусь достойно исполнять воинский долг» 162 

«Летний институт» преподавателей ВГУ 190 

«Любимому городу посвящается…» 146 

«Машеровцы в деле» 95 

«Машеровцы» выдержали «Натиск» 223 

«Мы рассчитываем на вас» 182, 183 

«Наспела тэма для сур'ёзнай размовы з 

пакаленнем, якому трэба будзе прадоўжыць 

гістарычны шлях Беларусі» 

196 

«Не пакідай, мяне» 105 

«Никогда больше!» 58 

«Новостройки» для скворцов 86 

«Открытый микрофон с Президентом» 167 

«Пульс общества: актуальная повестка» 33 

«Сто часов счастья» 41 

«Текстильный диалог» 163 

«Шаг за шагом» в будущее 35 

«Якаснае забеспячэнне адукацыйнага працэсу і 

выхаванне моладзі ‒ прыярытэты нашай 

працы» 

93 

5 фактаў з гісторыі беларускай мовы 27 

А кто там идет? Белорусы! 28 

Адчуць смак студэнцтва 81 

Активисты повышают потенциал 216 

Актуально. Значимо. Перспективно               57 

 

Бесценный опыт и испытание себя 127 

Благодарим, гордимся и бесконечно ценим 122 

Будьте достойны! 154 

В добрый путь! 177 

В каждой семье своя история войны 106, 136 

В музыке важен смысл 202 

Валерия Медведева – победитель «100 идей 

для Беларуси» 

87 

ВГУ – лауреат Премии Правительства 144 

ВГУ – мой дом, моя семья, моя судьба... 231 

ВГУ - обладатель Гран-при 250 

ВГУ – обладатель Гран-при фестиваля 

«Студенческая весна» 

83 

ВГУ – шаг в успешное будущее 139 

Вдумчиво, аккуратно, бережно 178 

Веды і любоў да сваёй зямлі 194 

Великий май! Победный май! 107 



42 
 

Верить, гордиться, творить 3 

Вечно молодой, вечно новый 90 

Витебский государственный университет 

имени П.М. Машерова: опережая время 

123 

Владимир Андрейченко: «Марафон единства» 

– возможность передать свой опыт молодежи 

232, 233 

Вместе за единую Беларусь! 256 

Вода, вода, кругом вода... 108 

Военная подготовка на отлично 19 

Возможности и перспективы 23 

Возьму за жизненное кредо 173, 174 

Всегда рядом и готовы помочь 124 

Вслед за мечтой 228 

Встреча спустя более чем полвека 109 

Вся жизнь на службе Родине 39 

Выбор грамотных учащихся 6 

Выбор очевиден – Лицей ВГУ 119 

Выборы – 2024: что нужно знать 8 

Выборы - 2025: что нужно знать избирателям 251 

Выборы: что должен знать каждый 236 

Выбранный курс приносит результат 165 

Выдержали «Натиск» 222 

Выпускница Лицея ВГУ – лауреат конкурса 

«Звездная эстафета» 

125 

Где творит художник 138 

Голосуем за будущее страны 24 

Гордость и надежда страны 13 

Гордость лицея ВГУ – его выпускники 126 

Государственный курс, выбранный народом 73 

Грация. Искусство. Красота 74 

День Конституции отметили в ВГУ 51 

День распахнутых дверей 62 

Диагноз поставит нейросеть 1 

Диагностика по цифровым изображениям 14 

Диалог на одном дыхании 175 

Диалог с молодежью: честно, откровенно, 

искренне 

184 

Для абитуриентов возможности расширены 112 

Для счастья сердце пламенное бьется 44 

До новых встреч, любимый университет! 145 

Добрая справа ад шчырага сэрца 206 

Добро пожаловать в Лицей ВГУ 180 

Договор в квадрате 219 

Егор Ильин – лауреат премии облисполкома 150 

Единый день открытых дверей прошел в ВГУ 53 



43 
 

Елена Соколова: «Нас всех объединяет 

искусство» 

247 

Емко. Ярко. Стильно 217 

Есть мотивация – будет результат 75 

Есть работа – будет результат 56 

Жизнь в прямом эфире 117 

Зажигая звезды 10 

Зачетная международная дружба 36 

Знаки дружбы 201 

Знаковое имя славной истории 43 

Знать, чтобы ценить мир 67 

Игры юных программистов 113 

Из плеяды худграфа 245 

Из Поднебесной в Синеокую 128 

Изучение историко-культурных феноменов : 

(на примере «Дня Бахтина в Витебске») 

99 

Инклюзия: равные возможности для всех 229 

Искренне о важном 29 

Историческая память и единство нации 197 

История белорусского народовластия 101 

Их выбор – тяжелая атлетика 88 

К выборам готовы 235 

К людям с любовью 179 

Каждый день женщина меняет мир 118 

Как учить ровесников: опыт машеровцев 31 

Калі мы адзіныя 169 

Когда любишь то, что делаешь 209 

Когда место учебы стало работой 166 

Когда профессия объединяет 210 

Когда работа в радость 203 

Когда человек на своём месте 64 

Коллектив ВГУ принял участие в 

патриотическом форуме «За бацьку» 

151 

Креативный интенсив 60 

Крепнет «Белая Русь» 37 

Крок у будучыню 4 

Круглый стол Союзного государства 152 

Кто он, успешный машеровец? 237 

Кто, если не мы? 170 

Курсы политических лидеров 221 

Кусочек тундры в Беларуси 155 

Лицей ВГУ – выбор грамотных учеников 76 

Магия момента 159 

Машеровский прием выпускников – 2024 131 

Машеровцы – победители игры «Натиск» 211 



44 
 

Машеровцы в числе победителей конкурса 

«Земли родимой уголок» 

132 

Машеровцы держат удар 240 

Машеровцы на Всемирном фестивале 

молодежи 

48 

Машеровцы приняли участие в 

Республиканском субботнике 

97 

Машэраўцы зрабілі выбар 40 

Межкультурная коммуникация как средство 

взаимодействия представителей различных 

культур (на примере Центра китайского языка 

и китайской культуры ВГУ имени П.М. 

Машерова) 

18 

Место творчества и вдохновения 241 

Мечты сбываются 176 

Мирный курс 115 

Мифическая красота 227 

Мы делаем выбор сами 207 

На абласной дошцы гонару – ВДУ iмя П.М. 

Машэрава 

156 

На мирной земле... 85 

Нам есть чем гордиться 257 

Настроение «Студенческой весны» 96 

Наука. Инновации. Качество 2 

Не останавливается на достигнутом 204 

Не представлял свою жизнь без работы 15 

Не прекращает мечтать и учиться 153 

Незабываемые эмоции – в подарок 140 

Нет предела совершенству 205 

Новогодний бал: когда сбываются мечты 254 

Нужный алгоритм для здоровья 102 

О красоте, характере и творчестве 103 

О малой родине – с любовью 158 

О чем рассказывают семейные реликвии 82 

Обладателей премии «Docendo discimus» 

назвали в ВГУ 

242 

Образование без границ 30 

Огонь молодежных талантов зажгли в ВГУ 157 

Один диплом – хорошо, а два – лучше 100 

Олимпиада: преимущества очевидны 72 

Они дарят радость 208 

Организация деятельности Школы лидеров 

«Машеровцы» по формированию лидерских 

качеств студентов 

121 

Ориентация на результат 25 



45 
 

Основному закону нашей страны – 30 лет 70 

Остался в памяти поколений 38 

От идеи до реализации 12 

Открытый микрофон с Президентом 185 

Отличный трамплин в будущее 77 

Патриотический центр строим вместе 49 

Патриотическое воспитание молодежи в 

стратегии развития педагогического 

факультета ВГУ имени П.M. Машерова 

133 

Паход на малую радзіму вялікага земляка 21 

Педагог будущего формируется в школе 45 

Педагог и скульптор Иван Иванович 

Колодовский 

181 

Первая роль, или Куда пропал 

Никифоровский? 

91 

Первенство сильных 69 

Петр Машеров: в памяти поколений 22 

Пишут IT-историю страны 243 

Площадка для взаимопонимания 252 

Пока часы двенадцать бьют... 255 

Поколение, которое будет служить своей 

стране 

192 

Полезные проекты машеровцев 111, 120 

Помнiм, ведаем, ганарымся 160 

Помним и никогда не забудем 65 

Помніць мінулае – берагчы будучыню 5 

Помочь молодежи взять в руки страну 189 

Последний звонок перед стартом 114 

Последний звонок прозвенел в Лицее ВГУ 116 

Поход. История. Память 218 

Правда о геноциде 214 

Правильный выбор сделать легко 249 

Правильный подход к работе 215 

Праз дыялог моў – да душы, да сэрца 66 

Превращает мечты в цели 78 

Предпосылки создания и развития филиалов 

кафедр на базе учреждений образования на 

примере ВГУ имени П.М. Машерова: 

исторический аспект 

171 

Председатель Следственного комитета 

Республики Беларусь посетил ВГУ 

79 

Просто о сложном, откровенно – о глобальном 193 

Профессия с прицелом на будущее 46 

Профильное обучение: возможности и 

перспективы 

226 



46 
 

Прэстыж ведаў 164 

Психология, педагогика, креатив – на высшем 

уровне 

130 

Разговор «без купюр» 59 

Разговор поколений 253 

Растить IT–кадры в Витебске 191 

Реальный шанс стать студентом 50 

С восточным колоритом 161 

С гордостью нести звание машеровца 195 

С любовью к альма-матер 246 

С любовью к родителям 225 

С музыкой по жизни 80 

С перспективой на сотрудничество 134 

Секрет семейного счастья 212 

Секрет успеха – желание победить 110 

Сколько лет тебе, Витебск? 55 

Современная наука – инвестиции в будущее 11 

Создаем будущее вместе! 68 

Сотрудничество учреждения социального 

обслуживания и университета в рамках 

практико-ориентированного обучения 

студентов-психологов и социальных педагогов 

135 

Сохраним историческую память 143 

Старонкi гiстарычнай праўды i духоўнай моцы 149 

Стипендиаты Витебщины 9 

Стратегия университета 230 

Стреляющие лыжники из ВГУ 54 

Талант + креатив = успех 104 

Талант года 234 

Татьяна Оруп: «Музыка – душа моя» 141 

Творцы будущего 186 

Творческая деятельность студии эстрадной 

песни «Шанс»: история, опыт, перспективы 

34 

Тест для «SuperПРОФИ–2024» 187 

Тополь Победы 92 

Труд, воспитание и патриотизм – формула 

успеха от Президента 

198 

Трудовое лето машеровцев 168 

Уверенная победа 142 

Упэўнены крок у будучыню 26 

Успеть всё! 63 

Учеба в полевых условиях 147 

Учеба. Отдых. Дружба 199 

Ученые ВГУ – в числе победителей 17 

Ученый. Педагог. Наставник 7 



47 
 

Учить, учиться и побеждать 244 

Фабрика ІТ-изобретателей 129 

Формирование патриотизма в системе 

взаимодействия «учащийся начальных классов 

– учитель – родитель – студент» (на примере 

экскурсионного маршрута «Венок Победы») 

200 

Футбол – это больше, чем спорт 137 

Хранительница вечных ценностей 238 

Худграф: от традиций к современности 239 

Целевое направление: брать или не брать 61 

Центр IT-притяжения 42 

Центр прогрессивных технологий 47 

Цифровая эволюция 188 

Через диктант – к знаниям об избирательной 

кампании 

32 

Черным по белому - и ничего лишнего 224 

Чтобы чувствовали себя как дома 20 

Широта Дорофеевских чтений 258 

Школа лидеров – для молодых 71 

Экономика для людей 172 

Юлия Салахова о коллективе своей мечты 16 

Юридический факультет - это семья 259 

Юрист с душой поэта 148 

Яркие моменты года уходящего 260 

 

 

 

 

 

 


